

2022年度（令和4年）事業報告書

2022年 4月 1日 から 2023年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 伯耆みらい

1. 事業の成果

法人設立の主旨である福祉の推進のため、障がい福祉サービス事業において、就労及び生活支援の充実を図り、継続してノーマライゼーションの普及活動や地域のボランティア活動など地域との積極な交流を図って参りました。

併せて、相談支援事業の運営では、一般相談支援事業を行政からの委託事業で行っており、障がい者やそのご家族の相談の場として、伯耆町の障がい福祉の一角を担っております。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
福祉サービス 運営附帯事業	伯耆みらい 運営事業	2022. 4. 1～ 2023. 3. 31	法人本部	役員 8名	障がい者とその 家族 約 30名	5,740
ノーマライゼーション 普及活動	溝口駅前店舗 運営事業	通年 (202日)	伯耆町 溝口駅前周辺	職員 2名	障がい者 平均 6名	3,170
障がい福祉 サービス事業	就労支援授産事業	通年 (269日)	法人本部 及び 附帯作業場	職員 8名	障がい者 平均 15名	31,994
〃	計画相談支援事業	通年 (269日)	キララ みらい	職員 2名	県西部地区の 障がい者を対象	4,850
〃	一般相談支援事業	通年 (269日)	キララ みらい	職員 2名	町内の障がい者と その家族を対象	3,000
					計	48,754

2022年度(令和4年)
溝口駅前コミュニティ運営事業実績報告書

1. 事業内容

・飲食店営業

昨年同様に引き続きコロナ禍の中で感染対策を徹底し、店頭をはじめ溝口タクシーやグリーンハウス等の地域施設、溝口社協などの福祉の関係機関との交流を深め、地域密着での接客をさせていただきました。

コロナ禍の影響も定着しつつあり、感染状況に浮き沈みがありながらも、経済的には賑わいを取り戻し始め、常連客の憩いの場として活動できていることにありがたみを感じております。新メニューによる顧客の確保と週2回のパン販売の継続により、今後も地域の方が利用できる場を目指して参ります。

・スペース提供

地域高齢者を対象としたオレンジカフェが、伯耆町役場や地域包括支援センターと協力し、今年度も開催されました。今年度も感染症による特別警報が発令されるなどありましたが、定期的な開催で地域住民が参加して下さっています。

久しぶりに溝口中学校の生徒から職場体験の希望があり、感染対策を徹底し世代間の交流を図ることができました。

・溝口地区自治体活動への積極参加

今年度も役場からの委託事業として町民の森の清掃活動を実施しています。また、3年ぶりの開催となる溝口彼岸市への参加もさせていただきました。

2. 年間営業日数 202日

3. 職員体制 延3名 コミュニティ運営及び障がい者支援員

4. 障がい者利用者数 全日利用者 3名
その他利用 3名 計6名

特定非営利活動法人 伯耆みらい
理事長 梅原 久義
(令和5年3月末日現在)

2022年度 相談支援事業(計画相談・一般相談)について

1. 計画相談事業(実施件数の詳細は別紙にて)

- 介護保険への移行、転居や死亡、サービス利用が難しいケースもあり、今年度は8件の終結がありました。新規契約について、福祉課及び保健師からの相談により、12件の契約を受けました。また、終了してからの再利用という事案もありました。
- 伯耆町外からの相談の依頼がありましたが、伯耆町にある相談支援事業所として新規利用者については町内の方を優先的に対応しています。現在の相談支援事業所キララみらいでは、相談員:1.3名体制をとっていますが、計画相談数増加で人材不足が課題となっています。同様に、鳥取県西部圏域においても相談支援専門員数が不足傾向にあり、計画未実施のために福祉サービスの利用ができないケースが増加している課題も継続しています。

また、当法人は障がい児対応の申請を行っていないため、依頼がある中で対応できない現状があります。
- 福祉サービスの利用が困難のため引きこもりとなる事案や要対協ケース等において、福祉課や地域の医療機関、基幹相談、自立支援協議会等の連携が不可欠となってきています。
- コロナ禍で面会訪問ができていないケースがあり、電話やZoom等での対応を行いました。

2. 一般相談事業(実施件数の詳細は別紙にて)

- 全国的に増加傾向のある40~50代(男性割合が多い)の障がい者が、親の年金で生活をしながらの、引きこもりケースの相談が、伯耆町内でも増加しています。

今年度は引きこもりの親の会も3名から5名となり、「みかんの会」を月1回で開催を継続しています。先ず、「親が元気になること」を目的として活動をしています。
- 来所・面接での相談には傾聴し、ニーズの把握をして各専門機関へ繋げています。一方で対話の苦手な方が多く、専門機関にすぐに繋がらない案件は多いです。

電話相談では、コロナ禍での不安相談が続いています。話を聞くことで不安解消に繋がるケースが増えているため、傾聴に努めています。感染予防対策もあり、電話やメールでの相談が多くなりました。

健康対策課の保健師や福祉課より、障害手帳を有していないケース(引きこもり等)や長期入院中の利用者への地域移行の相談案件も増加傾向にあります。相談内容は多岐にわたり、居場所・行き場作りが課題です。
- 要対協ケース会議や地域ケア会議への参加を行い、困難事案について他職種との連携を強化しています。

3. 相談事業の傾向

- 福祉サービス利用者の増加に伴い、相談支援専門員の人数不足が課題となり、鳥取県内において相談支援事業所の立ち上げ支援が行われていますが、当法人でも同様の課題に直面しています。
- 親世代の高齢化により、在宅生活が困難となるケースが増加しています。病院から退院し地域の中で暮らしたいと希望される方も増加している現状です。それに伴い、居宅サービスの利用(通院介助、家事援助等)が近年は増加傾向にあり、サービスを提供する事業所及び人員の確保が不足している状況となっています。併せて、グループホームや短期入所等の施設入所の利用希望者数が増えています。どの入所施設も満床状態が続いており、社会資源の不足は全国共通での課題となっています。
- ニーズは増加し、社会資源は不足している環境下の中でのサービス調整となるため、相談支援事業所だけでのサービス調整では解決に至らず、市町村・県・自立支援協議会への相談が不可欠になっている現状が続いています。

相談支援事業所 キララみらい 2022年度 事業報告

1. 計画相談 事業報告

【相談者 利用者件数】

①継続 相談件数 98 件
(内、2022年度中：新規 12 件、終結 8 件)

伯耆みらい 15 件
他事業所 83 件

②市町村別 相談利用者件数

伯耆町 73 件
その他 25 件(米子市、南部町)

【支援状況】

(回数)	相談 電話・来所	訪問 家庭・病院等	支援会議 病院・行政等	同行支援	事業所 見学・体験	計	通常の計画作成 モニタリング	
							計画作成	モニタリング
4月	42	38	10	3	0	93	5	18
5月	53	38	12	2	0	105	14	14
6月	45	32	9	1	0	87	5	23
7月	31	29	10	1	0	71	7	22
8月	51	41	9	1	0	102	4	18
9月	54	40	10	1	1	106	2	18
10月	43	37	12	3	0	95	5	19
11月	48	40	7	3	2	100	8	21
12月	40	34	14	0	0	88	5	21
1月	51	44	8	0	1	104	5	21
2月	25	40	9	2	5	81	5	18
3月	33	25	10	4	5	77	9	15
合計	516	438	120	21	14	1109	74	228



合計	302
----	-----

※ その他

- ・月1回 相談支援事業の充実を図る連絡会に出席
- ・各種 相談支援事業関連の研修会に参加 等

2. 一般相談 事業報告

(1) 障害別 相談件数(件)

	身体障害	重症心身障害	知的障害	精神障害	発達障害	高次脳機能障害	難病	その他	関係機関	計	
件数	3	0	31	146	27	0	0	160	6	373	延べ件数 (障害者)
	3	0	12	63	19	0	0	62	4	163	延べ人数 (障害者)
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	延べ件数 (障害児)
	3	0	31	146	27	0	0	160	6	373	合計件数

(2) 支援方法別 相談件数(件)

	訪問	来所相談	同行	電話相談	メール等	個別支援会議	関係機関	その他	計
4月	4	5	1	8	0	1	2	0	21
5月	8	10	0	10	1	1	7	0	37
6月	5	7	0	6	0	3	2	0	23
7月	4	5	0	7	2	1	3	0	22
8月	0	7	0	17	4	1	4	0	33
9月	4	8	0	14	3	2	1	0	32
10月	2	4	4	12	5	1	1	5	34
11月	3	2	3	14	4	1	0	0	27
12月	3	6	4	9	5	0	5	0	32
1月	1	3	0	10	3	1	5	0	23
2月	1	9	0	17	7	1	4	0	39
3月	3	17	1	14	8	1	6	0	50
計	38	83	13	138	42	14	40	5	373

(3) 支援内容別 相談件数(件)

	福祉サービス の利用等に関する支援	障害や病状の 理解に関する支援	健康・医療 に関する支援	不安の解消・ 情緒安定に関する支援	保育・教育に 関する支援	家族関係・ 人間関係に関する支援	家計・経済に 関する支援	生活技術に 関する支援	就労に関する 支援
件数	58	15	36	129	2	14	5	7	16

	社会参加・ 余暇活動に関する支援	権利擁護に 関する支援	住宅の確保等 に関する支援	ピア・ カウンセリング	その他	計
件数	48	3	0	0	40	373

(4) 地域移行 件数(件)

	身体障害	重症心身障害	知的障害	精神障害	発達障害	高次脳機能障害	難病	その他	計
病院から	0	0	0	0	0	0	0	0	0
施設から	0	0	0	0	0	0	0	0	0
家庭から	0	0	1	0	1	0	0	0	2
計	0	0	1	0	1	0	0	0	2

2022年度 財産目録 (特定非営利活動に係る事業会計)

2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 伯耆みらい

科目・摘要	金額 (単位: 円)	
資産の部		
現金・預金		
現金手許有高	780,100	
普通預金 山陰合同銀行岸本支店	19,300,189	
普通預金 山陰合同銀行岸本支店	5,377,885	
普通預金 山陰合同銀行岸本支店	3,553,129	
普通預金 JAバンク 鳥取岸本支店	1,203,692	
定期預金 JAバンク 鳥取岸本支店	3,023,774	
定期預金 JAバンク 鳥取岸本支店	6,048,769	
現金・預金 合計		39,287,538
売上債権		
売掛金	0	
未収入金	5,787,790	
売上債権 合計		5,787,790
棚卸資産		
商 品	276,954	
原 材 料	365,956	
棚卸資産 合計		642,910
他流動資産		
立替金	22,600	
流動資産 合計		22,600
流動資産 合計		45,740,838
有形固定資産		
建 物	10,778,577	
機 械 装 置	569,868	
車両運搬具	783,367	
工具器具備品	556,855	
有形固定資産 合計		12,688,667
固定資産合計		12,688,667
資産合計		58,429,505
負債・資本の部		
仕入債務		
買掛金	25,157	
仕入債務 合計		25,157
他流動負債		
未払金	1,349,010	
未払費用	119,219	
預り金	105,787	
賞与引当金繰入	3,000,000	
他流動負債 合計		4,574,016
流動負債 合計		4,599,173
負債合計		4,599,173
資本金		
設備整備積立金	9,450,000	
工賃変動積立金	1,000,000	
国庫補助金等特別積立金	9,688,843	
資本金 合計		20,138,843
剰余金(欠損)		
当期末処分損益	33,691,489	
(うち当期損益)	5,348,424	
剰余金(欠損) 計		33,691,489
資本合計		53,830,332
負債・資本合計		58,429,505
正味財産		0

原本に相違ありません

2022年度 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

2022年 4月 1日 から 2023年 3月 31日 まで

(特定非営利活動法人 伯耆みらい)

科 目	金 額 (単位: 円)	
I 経常収益		
1. 法人収益		
正会員会費収入	0	
	会費収入計	0
2. 福祉事業収益		
福祉サービス運営事業 (就労B型)	31,679,702	
福祉サービス運営事業 (相談支援)	4,849,570	
福祉サービス付帯事業 (給食費)	314,160	
利用者負担金	0	
就労支援(授産)事業	5,632,706	
製品売掛金	0	
		42,476,138
寄付・助成金収入	3,170,474	
業務委託金収入	3,000,000	
	福祉事業収益計	6,170,474
3. 事業活動外収益		
受取利息	2,527	
雑収入	104,550	
	事業活動外収益計	107,077
	経常収益計	48,753,689
II 経常費用		
1. 運営事業費用		
(1) 人件費		
常用職員給料・手当	24,678,505	
非常勤職員賃金・手当	1,558,005	
法定福利費	3,527,619	
福利厚生費	1,138,422	
	人件費計	30,902,551
(2) その他経費		
減価償却費(国庫補助金取崩分を相殺)	1,221,625	
水道光熱費	1,729,082	
給食材料費	1,024,732	
車両整備費	418,901	
旅費交通費	182,200	
通信費	425,001	
その他管理費等	2,767,580	
	その他経費計	7,769,121
	運営事業費用計	38,671,672
2. 就労(授産)事業費		
期首 商品棚卸高 (商品・原材料)	19,860	
材料仕入高	1,665,287	
労務費(障がい者工賃)	3,325,400	
期末 商品棚卸高 (商品・原材料)	△ 276,954	
租税公課(消費税等)	0	
	就労事業管理費計	4,733,593
	経常費用計	43,405,265
	当期利益	5,348,424
	前期繰越損益	28,343,065
	利益処分	0
	当期末処分利益(損失)額	33,691,489

決算報告書

第 16 期

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

伯耆みらい

貸借対照表

伯耆みらい

2023年 3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
【流動資産】	45,740,838	【流動負債】	4,599,173
現金・預金	39,287,538	買掛金	25,157
未収入金	5,787,790	未払金	1,349,010
商品	276,954	未払費用	119,219
原材料	365,956	預り金	105,787
立替金	22,600	賞与引当金	3,000,000
【固定資産】	12,688,667	負債の部合計	4,599,173
【有形固定資産】	12,688,667	資本の部	
建物	10,778,577	【資本金】	20,138,843
機械装置	569,868	国庫補助金等特別積立金	9,688,843
車両運搬具	783,367	設備整備等積立	9,450,000
工具器具備品	556,855	工賃変動積立金	1,000,000
		【剰余金(欠損金)】	33,691,489
		当期末処分利益	33,691,489
		(うち当期利益)	5,348,424
		資本の部合計	53,830,332
資産の部合計	58,429,505	負債・資本合計	58,429,505

損益計算書

伯耆みらい

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

(単位:円)

経常損益の部		
【営業損益の部】		
【営業収益】		
【売上高】		
訓練等給付費収	31,679,702	
特定費用等収入	314,160	
就労支援事業収	5,632,706	
業務受託料	3,000,000	
寄附・助成金収	3,170,474	
相談支援給付収	4,849,570	
売上高合計		48,646,612
【営業費用】		
【売上原価】		
期首商品・製品棚卸高	19,860	
当期製品製造原価	4,990,687	
合計	5,010,547	
期末商品・製品棚卸高	276,954	
売上原価		4,733,593
売上総利益(損失)		43,913,019
【販売費及び一般管理費】		
販売費及び一般管理費合計		38,671,672
営業利益(損失)		5,241,347
【営業外損益の部】		
【営業外収益】		
受取利息	2,527	
雑収入	104,550	
営業外収益合計		107,077
経常利益(損失)		5,348,424
税引前当期利益(損失)		5,348,424
当期利益(損失)		5,348,424
前期繰越損益		28,343,065
当期末処分利益(損失)		33,691,489

販売費及び一般管理費内訳書

伯耆みらい

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

(単位:円)

給料手当				24,678,505
雑給				1,558,005
法定福利費				3,527,619
福利厚生費				1,138,422
採用教育費				6,220
広告宣伝費				220,370
交際費				10,012
会議費				32,751
旅費				182,200
通信費				425,001
消耗品費				524,907
事務用品費				84,736
修繕費				135,608
水道光熱費				1,729,082
新聞図書費				30,920
諸会費				25,055
車両費				650,000
保険衛生費				78,762
保険料				356,020
研究開発費				46,180
減価償却費				2,309,851
貸借料				40,500
雑費				35,578
給食材料費				1,024,732
業務委託費				62,400
車両整備費				418,901
国庫補助金取崩料				△1,088,226
保守料				213,891
備品購入費				213,670
販売費及び一般管理費合計				38,671,672

製造原価報告書

伯耆みらい

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

(単位:円)

【総製造費用】		
【材料費】		
期首材料棚卸高	126,490	
当期材料仕入高	1,904,753	
合計	2,031,243	
期末材料棚卸高	365,956	
材料費合計		1,665,287
【労務費】		
雑給	3,325,400	
労務費合計		3,325,400
総製造費用		4,990,687
合計		4,990,687
当期製品製造原価		4,990,687

利益処分案

(単位:円)

当期末処分利益			33,691,489
次期繰越利益			33,691,489

2022 年度(令和 4 年) 役員名簿

特定非営利活動法人 伯耆みらい

役 名	氏 名	住 所	就 任 期 間	報酬の 有無
理 事 長	門田 宏生		R4. 04. 01～R4. 05. 23 (退任)	無
〃	梅原 久義		R4. 05. 24～R5. 03. 31 (新任)	無
副理事長	福岡 泰子		R4. 04. 01～R5. 03. 31	無
理 事	妹尾 弘幸		〃	無
〃	松浦 珠貴		〃	無
〃	森安 幸二		〃	無
〃	西尾 章子		〃	無
〃	梅原 久義		R4. 04. 01～R4. 05. 23 (代表理事へ)	無
監 事	遠藤 久夫		R4. 04. 01～R5. 03. 31	無
〃	広吉 邦則		〃	無

社員のうち 10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 伯耆みらい

2023/03/31 現在

氏 名	住 所
梅原 久義	
福岡 泰子	
森安 幸二	
妹尾 弘幸	
松浦 珠貴	
西尾 章子	
福井 博美	
潮 寿之	
藤山 英寿	
泉原 理人	